con cui furono pronunziate le esortazioni morali di Seneca, di Musonio e di Nigrino. E ci farebbero anche comprendere come non avessero tutti i torti quegli oratori, schiavi della musica, di cui parlano Platone, Cicerone, Quintiliano, Ermogene e altri retori greci, i quali pretendevano di commuovere, eccitare o calmare le moltitudini col solo ritmo del discorso melodicamente declamato. Soltanto non si trattava più di arte oratoria, ma di altre forme espressive le quali avevano maggiore affinità con la « scenica modulatio », con la evocazione magica degli affetti, e con la liturgia, che non con la vera e propria eloquenza. Perciò avevano ragione, anch'essi, gli antichi critici conservatori, che, spaventati e irritati per la rapida diffusione di tali forme, le quali a loro sembravano, nello stesso tempo, ridicole e mostruose, le bollarono col marchio di « corrupta eloquentia ».

JOSEPHUS LÖW

EXCERPTA EX EPISTULIS

P. IS IOANNIS PHILIPPI Roothaan, PRAEPOSITI GENERALIS SOCIETATIS IESU, IN QUIBUS DE NOSTRIS AGITUR

Dum Causa Beatificationis Servi Dei Ioannis Philippi Roothaan, Praepositi Generalis Societatis Iesu (n. 1785, SI. 1806, Generalis 1829, m. 8 maii 1853) agi copta est, inter alia, cura eximii tunc Postulatoris generalis P. Caroli comitis Miccinelli, quinque volumina magnae molis typis impressa edita sunt, quibus multae dicti Servi Dei epistolae reproducebantur, ut eiusdem figura moralis-ascetica melius illustraretur. Credimus non displicere nostris fratribus, si ex his voluminibus, inter extraneos vix notis, tria excerpta depromamus, in quibus de Nostris agitur.

EXCERPTUM I: ex epistola P. is Roothaan ad P. em Philippum Delvaux, Ulys-sipone (Lisbôa, 12 dec. 1829) (r).

... RR.dos PP. Congregationis SS.mi Salvatoris, B. Alphonsi de Liguorio filios (qui quidem brevi Sanctus appellabitur), amicos vobis conservate, et consulte. Sunt enim ipsi exteri, ut vos, et pravis hominibus exosi...

Agitur hic de nostro Collegio Ulyssipone (Lisbôa) anno 1826 aperto. Congregati venerunt e civitate Vindobonae (Wien); regia quidem familia eos rogaverat. Primi fuerunt PP. Springer, Weidlich et Pilat, eximii s. Clementis discipuli. Curam gerebant ecclesiae S. Ioannis Nepomuceni, quae ecclesia « nationalis » germanorum erat. Mox, sequentes exempla sancti Clementis Hofbauer, actuositatem magnificentam exercere coeperunt, ita ut dicta ecclesia centrum quoddam divini servitii devenerit. Anno 1829, quando P. Roothaan epistolam supra ad-

ductam scripsit, Rector Collegii fuerat P. Weidlich. Alius Pater, Kannamüller, qui postea in provincia americana egregie operatus est, anno 1830 in quadam epistola de Patribus Societatis Iesu scripsit, ut inter hos et Nostros maxima regnaret familiaritas, et quod inter eos « *wirklich heilige Männer sind (sunt viri vere sancti)* ». Miguel enim, tunc rex Portugalliae, vir profundae pietatis, ut statui desolato religionis consuleret, amabat Patres Societatis, anno 1759 crudeliter expulsos, in regnum iterum introducere. Idem P. Delvaux, cui Jesuitarum Praepositus Generalis epistolam direxerat, ad suum Superiorem provincialem P.em Godinot, haec inter alia de Patribus nostris scripsit: « *Parmi les religieux, nous trouvons très dévouées à la Compagnie les trois Congrégations de la Mission, de l'Oratoire de S. Philippe de Néri, et des Rédemptoristes* ». In alia epistola: « *Les Pères Rédemptoristes s'empressèrent de nous envoyer quelques petites provisions, et de plus nous prêtèrent un ciboire et un tabernacle* ». Et iterum in alia: « *Les Pères Redemptoristes, qui ont pour nous toutes sortes de bontés, veulent bien nous donner à dîner et à coucher, quand la nécessité des affaires nous conduit en ville* ».

Haec tria excerpta deprompta sunt ex opere AUG. CARAYON, *Documents inédits concernant la Compagnie de Jésus*, Poitiers, 1863-70 (22 voll.), XIX, 146, 193, 200, et ab editoribus epistolarum P.is Roothaan in nota adiuncta.

Patres Societatis anno tantum 1828 Ulyssiponem ingressi sunt, ubi apud ecclesiam nationalem italianam S. Mariae Lauretanae apostolatum suum exercuerunt, duce P.e Delvaux. Uno eodemque anno 1833 Iesuitae et Redemptoristae e regno Portugalliae expulsi sunt.

Notandum quoque est, die 3 dec. anni 1829 Sanctum Patrem Pium VIII decretum publicasse quo dua miracula, per intercessionem tunc Beati Alfonsi obtenta, vera miracula esse edixerat, quo decreto via ad Beati Canonizationem aperta est. Nemo vero tunc temporis praevidere potuit, quod ipsa Canonizatio decem tantum post annos celebrata venisset.

Quod denique Patres nostri Iesuitis res ad sacram liturgiam celebrandam faciliter praestare potuissent, ex eo factum est, quod ecclesia nostra, quam nobiles civitatis frequentare solebant, ab ipsis splendide exornata et omnibus rebus ad divinum servitium utilibus magnifice donata fuit (2).

EXCERPTUM II: ex epistola P.is Roothaan ad P.em Eduardum Van der Hofstadt, superiorem residentiae Leodiensis (Liège, Luik, Lüttich), 5 febr. 1844 (3).

... Gratum imprimis fuit cognoscere de concordia, in qua vivitis cum Clero et magistratibus; gratius etiam, hanc in modestia Sociorum causam habere. Valde ergo commando, ut modeste et humiliter in omnibus ambuletis, ac praeципue Clero nullam praebeatis occasionem iustae offendae. Quoniam vero R.a V.a scribit, multos ex PP. Liguorianis istic degere, cupio imprimis et R.ae V.ae enixe volo commendatum esse, ut hos singulari benevolentia amplectamini et vera fraterna charitate...

In hac altera epistola P. is Roothaan agitur de nostro Collegio Leodiensi, item a Patribus e civitate Vindobonensi (Wien) missis anno 1832 aperto. Erat tum sedes P. is Provincialis, energici P. is von Held, qui maxime spiritu s. Clementis perfusus erat. Post primam modestam habitationem in monasterio S. Pauli, apud Cathedralem, anno 1836 Patres ad ecclesiam S. Catharinae sese transferre potuerunt, ubi consuetam tunc nobis actuositatem sacram exercuerunt, ita ut non raro clerus saecularis crediderit, apud episcopum intervenire, timens ne propriae ecclesiae parochiales a fidelibus desererentur. Anno 1844, quando Generalis Jesuitarum supradictam epistolam Superiori domus Societatis direxit, P. von Held iterato Provincialis renuntiatus fuerat, ac sedem (anno 1842) Leodii fixit. Rector domus erat P. Augustus Dechamps, postea archiepiscopus et Cardinalis. Eodem anno 1842 zelotypia cleri saecularis magis erumppebat, sed post interventum epis copi maxima prudentia conductum, conquievit.